UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

Wann, Paul

[Augsburg], 1517

VD16 W 1186

De restitutio[n]e vsura[rum]. Ser. CXXXI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30065

Dominacione usurarii non sit magis ipotes ad sol
uedu licet ppter recipere mercede digna. Et hoc id:
qr vtilitas quia inde negoti usurarii ex ope illo
cum mercede merito copulat. et ppter mercede mer
cenariis data paupier minie dici per cum loco
mercedis comodum habeat opem. Et id dicendum est
d his q vederi usurariis mercede suas. qr si regis
pistis dominarii d lucro usurarii. spes d recompensae
merces eiusdem valoris. Et hoc non faciunt eum magis ipo
rente ad satisfaciendum nisi subiecte alia ca. ut qr
res videntur p usum sumere. ut cibz p potz aut
idem pter. Si vero res suitorum et mercenariorum
fuerint usurario i illi qbo eum faciunt ipocessus ad sa
tisfaciendum vel magis ipotetur d salarium recipiunt.
et cibz non peccent ei fuiendo i rebus licet et honestis
imo ex hqns mercede apud deum salarium seu p
eum non ppter recipere. eo q ia oia bona illi se obligata
et ex h faciunt eum magis ipotetur: et p omnia pstar eaz
efficacem ablato d restituendum: cuiusmodi se medi
ci barbitores et sacerdos faciat qeadem gis aut ois
no abstineat. Nam licet i b casu non possint accepta
re salarium ab usurario: tamen i extrema necessitate ei de
amore di ex ipsa legem nac: et ex divino pcepto sub
nere tenet: dicendum dno Lu. x. Diliges pri tu. sic
teipz. Et Mat. xxii. Hic gnaliter ad dicendum est
fm Aler. lo. q illi qbo aliq obenit ex herc uel qsi
aut ex maleficio uel qsi ppter recipere qd libi obecit ex
h rebus: dñi eni re usurario furtu uel rapina no
recipiatur i specie sua. qd qd i usuraria vez est qz eos
q tenet q i usuraria dñi eni transferit. Luius opinio
nisi fuerit Aler. dales. Bonaventura. Sco. Richar.
Hug. et Ray. Contraria vero opiniois fuerit Sof
ti. d deci. Et h cibz d deci. extra missa. licet h non dñi
est expesse. Et glo. xliii. q. iiiij. l. c. Siquis. et Tho.
Scd pma i grise opinionem recipi non debet res us
urarie i solutioem. qd ppter obitor q eas dedit ppter
et eas ppter creditorum. Sz p maioru stellecru h
dicunt scidiu q maliciu h accipit. p qm qz cri
m: furtu: rapina: homicidio: et h. Sz qsi male
ficiunt qd qnoum pter. ppositu viri iudeo
p ipsius male judicant. uel cu domo alicui aliq
qd est electu qd noctu trascerit uel vicinis: ut i
stir. d obli. q ex qsi oblic. nas. i. p. et p totu. Et contra
ce at fm Huil. est uero citro qz obligatio ex vo
lucare ptei surgens: ut empicio/vreditio/locatio
productio/mueu et sim. Sz qsi pter est obligato
qd obligeat alicui ex aliq officio uel facto licen
to uel honesto: licet non influent expissa voluntas
veriusqz: ut cura: cura alioz negociorum gesto
rum et b. qz uis ei pupillz bnis curatorem: aut pubes
aut furiosz bnis curatorem: aut ille cuius iherans ge
rit. qz negotiis non expissa exercit: nihilominus eni b
curator et negociorum gestor obligat qsi p
risset. pcor. vtric. Non o sanguini ptei fa
miliares/ amici seu aliq qm tenet ad restituendos
si d bnis ipz usurarii comedunt: bibunt: seu dono
aut qm qz alio mo recipiunt: uel alioz us
Et h est vez si usurarii non est solutioem. i si omnia
bona q habet: non aut vice satisfaciendi seu restituendi
omni sufficiunt. licet est habeat aliq licite adquisita: eo
q oia bona sua se restituendi obligata: et ppter eaz

efficacem pstat ad si satisfaciendum. Siquis vero dubit
et vir ppter ale sit solutioem: et si res adhuc extat sa
tisfacere d restituendum ne ppter recipere sua iam i le
tale discrimen potest. qr cu qd dubitat vez res sic
d rapia uel alio itauste adquisita: et si Aler. dales h
d rebus alioz sp regolare ce d qd h re calerestitu
ere obligat: qn. s. pseia dicatur qres sicalita. seu
cu ee dubitare aliena siue obtineretur emperioz si
ue p datione. Deo inuera i elynu ab eis recipi
pietates tenet ad restituendum. sic se pma ecclesiastici recipi
pietates oblatioes ab usurariis manifestat. id est
tenet ad restituendum usurarii eent solutioem. Et
tal d oec satisfecerit ad arbitriu episcopi maer suspic
tus habet executive officium suis: vez ex dvl. c. qz i obib i
fi. Qd id statutu est in ecclesia se palau ondae dresta
usurario punitatelem eent iudicas oblatioes re
cipere a meretrici. Laveat igit ne scribi tal celest. Nota de
bre: qd fieri irregulat h Hosti. h Archib. d suspensi
cretu illi est enim serende sine et late. Scd oiu celebri
recipietes elynu ab eis qd scunt ad restituendum te
impotentia vel saltu per hoc fieri impotentia
qd eni sane intelligendum est d certis: eo qd incertis
p elynu facere. pcor. vtric. Est tamen notandum qd qz
uis usurario non est certe solutioem qntu ad certa: m
bilis qd excusat flagitos et pdicantes q vadit ve
ad pniat et satisfacto illos iducunt. h d usurario
uissi comedunt: maxime si apud alios comode iue
niti non pnt. siue iducant illos i pdicacione gaudiu fin
ue i pnsuacio spei. qd sen. exco. c. excolitica
te. q. i. Qd Ray. intelligit eē vez si d correcione
spes. pbabilis habet. Et si pcor. expetas non sveras
bat usurario factas restituendas i magis ptei pcor.
Arch. et Host. Tertio rectores uel puitores piaz
domos siue sine pone fligioles ecclesiastice uel se
clares: qd qnqz bni pallio pteat: ac eis maiori: illoz
bni passim usurario uel siliu bona siue heredita
tes suscipiunt. immo plerius tles i siliis uel pfectis
siliis ad h iducant: ut i pias casis illas distribuant
ipeditates et cam efficacem tribuentes: ne cerca cer
tis valent sacrificari: ptei qd ad tortu illi ad qd calo
cam ptei ptei satisfacere obligat in iudicio suis
arum aiz. Rogemus qd re.

Derestituendum usurarii Ser. CXXXI.

Potius spe. Lu. vi. In ptei ser. audistis
quod et p qd fieri d restituendum usurarii. Et
singulare quod decet gaudiu hoius obligat ad restituendum
usurarii. Ne pnt bac manu restituendum d his qd us
urario obligat restituere si ipi usurarii non restituat
aperte videndum est. Pro qfa. Aqu. m. Mucius d
re. vbi s. In h ser. videndum est quo vrozes et p
les et familie doctricie usurarioz obligat ad restituendos
pro qd eno. qd vreditio vrozes usurario
rū tenet ad restituendum. Pro qd enidetur norā. et fm
Aler. lo. qd si marit⁹ ei⁹ restituendum: et si scaliq bona
d iustu et separata se d iustu d ill expeditere seu vi
uere ptei. Si vero se ita mirra cu iustu q discerni. Restitu
d ptei adhuc d ill expeditere ptei: dñi i metu habeat tio vrozes
viuere d iustu. pcor. Rodov et addic. qd reba usurarii
bita d usurarii uel futei coedere non possit sciencie vltra.